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Sztuczny język rozpoznaje gatunek wina

Sztuczny język składa się z zestawu czujników, reagujących na różne substancje chemiczne.
Urządzenie podłączone jest do komputera wyposażonego w odpowiednie oprogramowanie, które
może rejestrować i interpretować wyniki pomiarów, często oparte o tzw. sieci neuronowe, czyli
programy zdolne do uczenia się w sposób podobny do mózgu.
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W zależności od zastosowanych czujników urządzenie może mieć różny kształt i wielkość. Zawsze
jednak składa się z trzech elementów: pojemnika w którym umieszcza się badaną ciecz, zestawu
sensorów chemicznych oraz komputera wraz z oprogramowaniem, który przetwarza dane uzyskane
od czujników.

Elektroniczny język może być zastosowany po pierwsze do przeprowadzenia analizy zawartości kilku
składników cieczy jednocześnie. Na podstawie sygnałów sieci sensorów, zmierzonych w badanych
próbkach, można - uwzględniając właściwości poszczególnych sensorów - obliczyć stężenie badanych
substancji.

Drugim z zastosowań, częściej wykorzystywanym, jest porównywanie badanej próbki z wzorcem,
z którym język wcześniej się zapoznał. Służyć to może np. do sprawdzania oryginalności wina czy
wykrywania nieświeżej żywności.

"Żeby zaklasyfikować daną próbkę do danej kategorii, musimy dać językowi do posmakowania próbki
wzorcowe, tj. zmierzyć sygnały zestawu czujników we wzorcach. Uczymy w ten sposób nasze
urządzenie. Kiedy badamy nieznaną próbkę, możemy dowiedzieć się, do której z wzorcowych jest ona
najbardziej podobna" - mówi zajmujący się sztucznymi językami prodziekan ds. nauki Wydziału
Chemicznego PW, dr hab. Wojciech Wróblewski.

Proces klasyfikacji próbek przypomina analizę linii papilarnych, w której zespół cech
charakterystycznych dla danego odcisku palca porównuje się do zarejestrowanych w bazie danych
wzorców.

Zdarza się też, że język nie jest w stanie zaklasyfikować próbki do żadnej ze znanych wcześniej
kategorii.

Współcześnie "sztuczne języki" produkuje się z myślą o analizie konkretnych próbek, a zestaw
czujników chemicznych dobierany jest indywidualnie do określonej aplikacji.
Urządzenia tego typu stosuje się w kontroli procesu produkcji żywności lub monitorowania jakości
wody czy napojów. Język może badać także skład chemiczny potu czy moczu pacjenta w celu
postawienia diagnozy.

Podobne, a nawet szersze zastosowanie mają urządzenia analizujące na tej samej zasadzie próbki
gazowe, zwane elektronicznymi nosami.

"Czujniki gazowe analizujące próbki gazowe służą częściej do analizy i klasyfikacji próbek
zawierających lotne związki organiczne. Dzięki temu zapach wielu produktów spożywczych, na
przykład wina czy kawy, może być podstawą ich rozpoznawania przy pomocy elektronicznego nosa" -
wyjaśnia Wróblewski.

Urządzenie to również nadaje się do stwierdzania autentyczności perfum. Może to robić znacznie
lepiej niż elektroniczny język, którego sensory mogłyby zostać uszkodzone na skutek kontaktu ze
stężonym alkoholem etylowym, często będącym składnikiem perfum.

Elektroniczny język i nos wciąż są "organami" o wiele prostszymi niż ich biologiczne pierwowzory.

Mają jednak większą czułość i mogą wykryć substancję o stężeniu, którego ludzki węch czy smak nie
wyczuwa.

W przeciwieństwie do prawdziwych narządów węchu i smaku nie ulegają adaptacji, ani zmęczeniu



i mogą służyć do analizy substancji trujących.

PAP - Nauka w Polsce, Urszula Jabłońska 
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Werfen skraca czas procesu fill-finish o około
40%
Dzięki dzięki urządzeniom Flexicon.
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Ekspert: szkodliwość kawy jest mitem
Wyniki najnowszych badań wykazuje liczne korzyści zdrowotne.
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Otyłość to przewlekła choroba cywilizacyjna
dotykająca miliony...
Coraz częściej diagnozowana jest u dziec.
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COVID-19 nadal obciąża system ochrony
zdrowia
Sześć lat od wybuchu pandemii COVID-19 nadal obciąża system ochrony zdrowia.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.
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Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.
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Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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